
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAÚNAS 
  ESTADO DE MINAS GERAIS  

 

Rua São Bento, nº 401 – Centro – CEP 35.189-000 
CNPJ nº 18.307.389/0001-88 – tel/fax (33) 3425-1155 

 

 

 

 

 

1º.1
BRAÚNAS

1954

  

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 
 
TIPO: Menor preço global 
PROCESSO Nº: 025/2019 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/10/2019 ÁS 09h00min  
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
 
O Presidente da CPL do Município de Braúnas, com base no questionamento realizado pela empresa 
Construtora Cepol Ltda., quanto à participação na licitação de empresas cujos responsáveis técnicos sejam 
profissionais com registro no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, faz a retificação do Edital de 
Tomada de Preços nº 003/2019, com as seguintes alterações: 
 
I – O item 7.2.3 passa a ter a seguinte redação: 
 

7.2.3. Relativa à Qualificação Técnica  
 

a) Certidão de Registro e Quitação da empresa e dos RT’s no Conselho Regional de 

Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 

Brasil - CAU/BR, atualizado de acordo com a última alteração contratual; 
 
b) Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou 
privado, devidamente registrados no CREA ou no CAU/BR, comprovando que a licitante e/ou 
RT, comprovadamente integrante do quadro permanente da licitante, executou, na qualidade 
de Responsável Técnico, serviços idênticos ou similares ao objeto da licitação;  
 
[...] 

 
 
II – O item 14 passa a ter a seguinte redação: 
 

14. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA: 
 

[...] 

 

14.1.26. Indicar o responsável técnico habilitado junto ao CREA ou CAU/BR, que responderá 

pelos serviços executados, estando o mesmo a disposição durante a execução de toda obra. 

Caso haja substituição deste profissional, somente poderá ocorrer por profissionais de 

experiência equivalente ou superior do indicado na assinatura do contrato, sempre com 

anuência da Administração.  

 

[...] 

 
III – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital, inclusive, mantém-
se as datas definidas de abertura da licitação. 
 
Braúnas/MG, em 26 de setembro de 2019. 
 
 
 

JOSUÉ CARLOS SANTANA 
PRESIDENTE DA CPL 


